
ỦY BAN NHÂN DÂN TP.  HỘI AN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         TRƯỜNG TH LÊ ĐỘ
      Số:…/KH-LĐ

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        Cẩm Hà, ngày 17  tháng 10  năm 2024

KẾ HOẠCH GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG - AN NINH
Năm học: 2024 – 2025

          Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-BGD ĐT ngày 13/1/2017 về việc hướng dẫn 
Giáo dục Quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học;

Căn cứ công văn số 1957/SGDĐT-GDMNTH ngày 02/8/2024 của Sở GDĐT về 
việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 1135/PGDĐT-TH ngày 09 tháng 9 năm 2024 của Phòng 
GD - ĐT Hội An v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-
2025

Căn cứ Kế hoạch giáo dục của Trường tiểu học Lê Độ;

Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch Giáo dục Quốc phòng - An ninh, cụ thể 
như sau:
I. MỤC TIÊU:
- Xây dựng, phát triển tư duy, bồi dưỡng phát triển kỹ năng sống, nhân cách con người 
Việt Nam, yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, niềm tự hào, tự tôn dân tộc Việt Nam, có ý thức 
tổ chức, kỷ luật, tinh thân đoàn kết yêu tổ quốc, yêu đồng bào.
- Đổi mới nội dung và phương pháp dạy học theo hướng dạy học lý thuyết gắn với thực 
tiễn, tăng cường các hoạt động vận dụng của học sinh.
- Đổi mới hình thức tổ chức dạy học theo hướng xây dựng các chủ đề dạy học tích hợp, 
dạy học lồng ghép thông qua các bài trong sách giáo khoa, thông qua các hoạt động 
ngoại khóa: thăm quan di tích lịch sử, đọc sách, nghe, thi kể truyện, vẽ tranh, các hội thi 
tìm hiểu về quốc phòng an ninh.
II. NỘI DUNG DẠY LỒNG GHÉP.
1.Nội dung dạy lồng ghép:
a. Đối với Giáo viên:
  - GV thực hiện dạy học lồng ghép thông qua nội dung các bài trong các môn học 
Tiếng Việt, TN&XH, Đạo đức, Lịch sử và Địa lí, HĐTN, Âm nhạc…, tập trung một số 
chủ đề chính sau: tinh thần yêu nước, truyền thống lịch sử của dân tộc Việt Nam trong 
đấu tranh dựng nước và giữ nước, truyền thống lịch sử của quân đội và công an, giáo 
dục tình yêu quê hương, yêu hòa bình, yêu Tổ quốc Việt Nam và một số kĩ năng sống 
phù hợp với sự phát triển của xã hội (địa chỉ lồng ghép kèm theo Thông tư số 
01/2017/TT-BGDĐT).
  - Trên cơ sở mục tiêu và nội dung bài học, giáo viên lồng ghép giáo dục quốc phòng 
và an ninh một cách truyền cảm, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, tự nhiên, hợp lí, phù hợp 
với đặc điểm và trình độ học sinh; tránh tản mạn khiên cưỡng, ảnh hưởng đến nội dung 
bài giảng; chú trọng kết hợp các hình ảnh minh họa và tổ chức các hoạt động ngoại 



khóa (tham quan bảo tàng, nghĩa trang liệt sĩ, khu di tích lịch sử cách mạng, các hoạt 
động văn hóa, văn nghệ, …).
b. Đối với học sinh:
- Giúp HS nhà trường có hiểu biết hơn về con người Việt Nam: yêu nước, yêu chủ 
nghĩa xã hội, từ đó có niềm tự hào và tự tôn đối với truyền thống đấu tranh chống ngoại 
xâm của dân tộc Việt Nam, có ý thức tổ chúc kỉ luật, tinh thần đoàn kết, yêu Tổ quốc, 
yêu đồng bào, biết giá trị lớn lao của chủ quyền dân tộc và sự hy sinh to lớn của các anh 
hùng liệt sĩ. 
- Giúp HS có hành động cụ thể thể hiện tình yêu đối với quê hương đất nước phù hợp 
với khả năng và lứa tuổi: bảo vệ của công, giữ gìn trường lớp, thôn xóm sạch đẹp, yêu 
quí và trân trọng những giá trịn văn hoá, những di tích lịch sử của dân tộc… 
2. Hình thức thực hiện
- Dạy học lồng ghép thông qua bài học ở các môn: Tiếng Việt, Tự nhiên và xã hội, Lịch 
sử và Địa lý, Đạo Đức, HĐTN, Âm nhạc.
- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, sáng tạo phù hợp theo từng 
giai đoạn
- Tích hợp vào các ngày sinh hoạt theo chủ điểm… 
III. TÀI LIỆU DẠY HỌC LỒNG GHÉP, TÍCH HỢP
- Tài liệu giáo dục lồng ghép do Bộ GD-ĐT ban hành (Thông tư số 01/2017/BGD)
- Các nguồn tài liệu khác: phù hợp với năng lực học sinh và có tính pháp lý.
IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu:
- Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung dạy học lồng ghép phù hợp với đặc điểm tình 
hình nhà trường và địa phương, phân công chuyên môn phụ trách dạy học lồng ghép, 
tích hợp.
- Phê duyệt kế hoạch dạy học thông qua địa chỉ tích hợp
- Có kế hoạch kiểm tra , hỗ trợ các tổ chuyên môn và giáo viên thực hiện tốt các nội 
dung dạy học lồng ghép, tích hợp.
2. Tổ chuyên môn:
- Triển khai kế hoạch tới tất cả các giáo viên dạy
- Có giải pháp quản lý theo dõi tiến độ dạy học lồng ghép, hỗ trợ thường xuyên để các 
thành viên đảm bảo kế hoạch như: lưu trữ hệ thống địa chỉ lồng ghép ở các bộ môn, 
kiểm tra việc thiết kế giáo án có nội dung lồng ghép, dự giờ các tiết có nội dung lồng 
ghép.
- Kiểm tra chuyên đề về dạy học lồng ghép tích hợp ở các tổ chuyên môn
- Tổ chức sinh hoạt tổ thống nhất nội dung và hình thức thực hiện trong từng bài theo 
quy đinh.
- Sinh hoạt chuyên đề về nội dung lồng ghép, tích hợp.
3.Giáo viên:



- Tổ chức dạy học theo các địa chỉ lồng ghép đã thống nhất, mức độ lồng ghép phù hợp 
với đối tượng học sinh các lớp
- Các nội dung lồng ghép phải được thể hiện rõ trong giáo án, tổ chức thành hoạt động: 
có hệ thống câu hỏi phù hợp, học sinh được quan sát trình bày, bày tỏ quan điểm hoặc 
rút kinh nghiệm bản thân, nội dung của các hoạt động giúp định hương suy nghĩ và 
hành động tích cực trước các vấn đề đặt ra.
4. Thời gian thực hiện: Năm học 2023 - 2024

ĐỊA CHỈ LỒNG GHÉP GIÁO DỤC ANQP

Lớp Môn học Tên bài Hình thức, nội dung lồng ghép

Bài 22/5. Tr GDHS về cây tre ngà ở Lăng Bác 
Bài 49/110.ôt     Giới  thiệu cột cờ 
Bài 64/140.iêt  Việt Nam là đất nước của chúng ta. 

Cho HS biết về Bản đồ của nước Việt 
Nam, hình dáng của bản đồ Việt Nam

Bài 79/170.uyêt Từ duyệt binh giới thiệu cho các em 
xem tranh hiểu nghĩa của từ .

Tiếng Việt Bài 4 : Nếu không 
may bị lạc/74

Cho Hs xem hình ảnh doanh trại. Nói 
rõ doanh trại là nơi làm việc và sinh 
hoạt của các chú bộ đội. Ở thành phố 
Hội An có rất nhiều doanh trại. GV có 
thể cung cấp thêm hình ảnh các doanh 
trại ở Hội An để HS biết.
Có thể hỏi thêm: nhà em nào ở gần 
doanh trại? Em nào đã được vào doanh 
trại ? 

Bài 6: Vâng lời ông 
bà,cha mẹ, anh chị
(trang 20-21)

Cùng nhau chia sẻ và yêu thương để 
gia đình luôn hạnh phúc

Bài 7: Quan tâm 
chăm sóc ông 
bà(trang 22-23)

Cùng nhau chia sẻ và yêu thương để 
gia đình luôn hạnh phúc

Bài 8:Quan tâm chăm 
sóc cha mẹ trang 24-
25)

Cùng nhau chia sẻ và yêu thương để 
gia đình luôn hạnh phúc

Bài 12: Giữ trật tự 
trong trường lớp( 
trang 32-33)

Học tập chú bộ đội xây dựng nếp sống 
chính quy

Bài 15: Gọn gàng 
ngăn nắp
(trang 38-39)

Học tập chú bộ đội sắp đặt nội vụ gọn 
gàng , ngăn nắp.

1
Đạo đức

Bài 22: Nhặt được 
của rơi trả lại người 

Nhặt được của rơi, người đánh mất.



đánh mất(trang 52-
53)
Bài 24: Phòng tránh 
tai nạn giao thông
(trang 56-57)

Không đá bóng ở lòng, lề đường( chơi 
đùa đá bóng dưới lòng lề đường dễ bị 
tai nạn giao thông

Bài 27: Phòng tránh 
thương tích do 
ngã(trang 62-63)

Không trèo cây (leo trèo cao dễ bị té 
ngã, có thể dẫn đến chấn thương)

Bài 1: Kể về gia đình
(trang 6-7)

Gia đình hạnh phúc: Gđ là tế bào của 
xã hội, nơi duy trì nòi giống, là môi 
trường quan trọng hình thành, nuôi 
dưỡng và giáo dục nhân cách con 
người, bảo tồn và phát huy văn hóa, 
truyền thống tốt đẹp, chống lại các tệ 
nạn xã hội, tạo nguồn nhân lực phục 
vụ sj nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 
Quốc

Bài 8: Cùng vui ở 
trường(trang 36-37)

Trò chơi an toàn và không an toàn

Bài 12: Vui đón 
Tết(trang 50-51)

Lễ hội văn hóa đặc sắc:Lễ khao lề thế 
lính Hoàng Sa

Bài 16: Chăm sóc và 
bảo vệ cây 
trồng(trang  66 6-67)

Cùng chú bộ đội chăm sóc cây trồng

Bài 18: Chăm sóc và 
bảo vệ vật nuôi(trang 
76-77)

Cùng chú bội đội chăm sóc vật nuôi

 Bài 20: Cơ thể em 5 quy tắc giữ an toàn cho bản thân 
(Quy tắc 5 ngón tay
Dạy con tránh bị lạm dụng tình dục)

TN&XH

Bài 27: Thời tiết luôn 
thay đổi(trang 114-
115)

Học tập chú bộ đội rèn luyện vươyj 
nắng thắng mưa

Thực hiện 5 Điều Bác 
Hồ dạy

Khắc ghi lời Bác Hồ dạy vần theo 
tranh

An toàn khi vui chơi Trò chơi : Ghép vần theo tranh
HĐTN Chân dung của em Kể chuyện về một số anh hung nhỏ 

tuổi trong lịch sử dân tộc VN

Lớp Môn học Tên bài Hình thức, nội dung lồng ghép

 Bài2:LTVC Từ chỉ sự 
vật, hoạt động . Câu giới 
thiệu

Chọn chữ phù hợp, đọc  và ghép 
đúng từ theo hình ảnh minh hoạ 
thông  qua TC: Ghép vần theo tranh 

 



Bài 9: Viết: Thời khoá 
biểu. phân biệt c/k, ch/tr, 
v/d

 

Bài 11: Viết: Cái trống 
trường em. phân biệt s/x

 

Bài 12: Viết: Em học vẽ. 
phân biệt r/d/gi

: Áo trần thủ, Ba lô con cóc , cái 
võng, võng xếp, võng dù,nói câu 
ngắn liên quan đến  hình ảnh anh 
bộ đội Cụ Hồ
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Chủ điểm: Con người 
Việt Nam
Bài 22:
 - LTVC. Mở rộng vốn 
từ về nghề nghiệp
- Viết:  Viết lời cảm ơn 
các chú bồ đội hải quân

Bài 24
- LTVC.Mở rộng vốn từ 
về Bác Hồ và nhân dân
- Viết đoạn văn kể về 
một việc Bác Hồ đã làm 
trong câu chuyện

Chiếc rễ đa tròn

GDHS lòng biết ơn các  chú bộ đội 
đã bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh 
trật tự.
- Xem tranh ảnh, xem video
 Tìm câu đúng cho tranh gắn với 
hoạt động hướng nghiệp về chú bộ 
đội hải quân (Người làm việc trên 
biển )
- Nêu những tấm gương dũng cảm 
của tuổi trẻ Việt Nam trong xây 
dựng và bảo vệ Tổ quốc

GDHS biết ơn Bác 
- Xem tranh ảnh, video, bài hát  nói 
về  tình cảm của Bác Hồ dành cho 
thiếu nhi, nhân dân.
- Ghép đúng từ theo tranh dép cao 
su Bác Hồ
 - Thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy

  Chủ điểm: Việt Nam 
quê hương em

Bài 8: Lũy tre Cây tre gắn liền với tinh thần yêu 
nước của dân tộc VN, vì đây là vũ 
khí tự tạo của nhân dân ta trong các 
cuộc kháng chiến chống ngoại xâm.
Xem video câu chuyện Thánh 
Gióng
- Lũy tre là bức tường ngụy trang 
giúp dân VN ta tránh khỏi sự săn 
đuổi của quân giặc

 
Tiếng Việt

 

Nói và nghe: Sự tích cây Xem tranh ảnh, video vụ cháy rừng



khoai lang Xem tranh ảnh, video anh bộ đội 
công an luyện tập phòng chống 
cháy rừng

Bài12: Bờ tre đón khách GDHS lòng yêu nước
Kể chuyện Thánh Gióng, nêu ý 
nghĩa việc chống giặc ngoại xâm

Bài 13: Tiếng chổi tre Tôn trọng, giữ gìn những kỉ cương, 
luật lệ của xã hội.

 Bài 15: Tập viết chữ 
hoa Y 

Đề cao và khuyến khích tinh thần 
yêu nước, yêu đồng bào

Bài Tập viết  chữ hoa A   
theo kiểu 2

Giáo dục tinh thần đoàn kết dân tộc 
làm nên sức mạnh to lớn.

Bài 21: Mai An Tiêm
Bài 22: Thư gửi bố ngoài 
đảo 

Ca ngợi sức lao động chân chính
Giáo dục hình ảnh chiến sĩ hi sinh 
gia đình để bảo vệ biển đảo trong 
những ngày tết. 
 - Liên hệ giáo dục HS: Biết yêu 
thương bố và các chú bảo vệ vùng 
biển, vùng trời quê hương.
+ Giới thiệu về quần đảo Hoàng Sa 
và Trường Sa. Khẳng định là của 
Việt Nam. –lồng ghép Trò chơi tìm 
vần và tìm câu đúng cho tranh
+Tuyên truyền người thân tham gia 
bảo vệ biển đảo của đất nước ta.    

Bài 23: Bóp nát quả cam Nêu những tấm gương dũng cảm 
của thiếu niên anh hùng VN trong 
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc
Lồng ghép tranh ảnh về  thiếu niên 
anh hùng Lê Văn Tám, Võ Thị Sáu

B25: Đất nước chúng 
mình

Giáo dục học sinh lòng biết ơn các 
anh hùng đã anh dũng hy sinh trong 
chiến đấu bảo vệ Tổ quốc và giữ 
gìn an ninh trật tự.

Giới thiệu quả địa cầu và khẳng 
định chủ quyền hai quần đảo 
Hoàng Sa và Trường Sa là của VN



Bài 27: Chuyện quả bầu Kể về sự đoàn kết giữa các dân tộc 
anh em làm nên sức mạnh to lớn để 
chiến thắng kẻ thù.
Phòng chống thiên tai. Xem tranh 
ảnh bộ đội giúp dân khắc phục 
thiên tai

Bài 28: Khám phá đáy 
biển ở Trường Sa

Giới thiệu quần đảo Hoàng Sa và 
Trường Sa. Khẳng định là của đất 
nước VN

Xem tranh. Tìm câu ứng dụng cho 
tranh Quần đảo Trường Sa, Hoàng 
Sa

Bài 29 Hồ Gươm Đề cao tinh thần đoàn kết một lòng 
chống giặc ngoại xâm

Kể về sự tích Hồ Gươm. Xem tranh 
ảnh

Các thế hệ trong gia đình

Nghề nghiệp của người 
lớn trong gia đình

Phòng tránh ngộ độc khi 
ở nhà

Giữ sạch nhà ở

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
việc giới thiệu nghề nghiệp người 
thân trong gia đình; phòng tránh 
ngộ độc khi ở nhà; giữ vệ sinh nhà 
ở.

Chào đón ngày khai 
giảng

Ngày hội đọc sách của 
em

An toàn khi ở trường

Giữ vệ sinh trường học

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
một số sự kiện thường được tổ chức 
ở trường học; giữ an toàn và vệ 
sinh khi tham gia một số hoạt động 
ở trường.

Hoạt động mua bán hàng 
hóa

Thực hành mua bán 
hàng hóa

      TN-XH

Hoạt động giao thông

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
hoạt động mua bán hàng hóa; hoạt 
động giao thông.

Xem video, tranh, ảnh minh họa về 



Cùng tham gia giao 
thông

hàng giả, hàng kém chất lượng, độc 
hại tại cổng trường; nhận biết 
phương tiện, biển báo giao thông, 
an toàn khi tham gia giao thông 
(Lồng ghép tích hợp trong hoạt 
động giáo dục, hoạt động trải 
nghiệm).

Thực vật sống ở đâu?

Động vật sống ở đâu?

Cần làm gì để bảo vệ 
môi trường sống của 
thực vật và động vật?

Thực vật và động vật 
quanh em.

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
việc tìm hiểu, bảo vệ môi trường 
sống của thực vật và động vật.
Xem video, tranh, ảnh về hiểm họa 
môi trường do con người gây nên; 
một số hoạt động bảo vệ động vật 
hoang dã, trồng rừng và bảo vệ 
rừng v.v…

Các mùa trong năm

Một số thiên tai thường 
gặp

Luyện tập ứng phó với 
thiên tai

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
việc tìm hiểu các mùa trong năm; 
một số loại thiên tai thường gặp

Xem video, tranh, ảnh về thảm họa 
thiên nhiên; cùng cô chú bộ đội và 
công an luyện tập, ứng phó, phòng 
tránh thiên tai, dịch bệnh v.v…

Bài 1: Vẻ đẹp quê hương 
em

Bài 2: Em yêu quê 
hương

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
chủ đề nội dung quê hương em

Cho HS xem video về quê hương 
qua đó tự hào trân trọng, biết ơn 
những anh hùng liệt sỹ, người có 
công với quê hương, đất nước ( kết 
hợp tích hợp lồng ghép hoạt động 
giáo dục ngày 27/7; ngày thành lập 
QĐNDVN 22/12;…)

Bài 3: Kính trọng thầy 
giáo, cô giáo.

    Đạo đức

Bài 4: Yêu quý bạn bè

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
chủ đề nội dung kính trọng thầy 
giáo, cô giáo và yêu quý bạn bè; 
tham gia hoạt động giúp đỡ các bạn 
gặp khó khăn.

Cho HS xem video, tranh, ảnh cùng 
cô chú bộ đội và công an giúp dân 
xây dựng môi trường văn hóa nông 



thôn, phòng chống bão, lũ,thiên 
tai,thảm họa, giúp đỡ các bạn có 
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Bài 5: Qúy trọng thời 
gian

Bài 7: Bảo quản đồ dùng 
cá nhân

Bài 8: Bảo quản đồ dùng 
gia đình

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
chủ đề nội dung qúy trọng thời 
gian, sử dụng thời gian hợp lý.
Cho HS xem video, tranh, ảnh về 
hoạt động học tập, rèn luyện của 
các cô chú bộ đội và công an.

Bài 6: Nhận lỗi và sửa 
lỗi

QPAN qua chủ đề nội dung đồng 
tình và không đồng tình với việc 
biết nhận lỗi và sửa lôi.

chuyện về tính trung thực, học tập 
cô chú bộ đội và công an xây dựng 
tính trung thực.

Bài 14: Tìm hiểu quy 
định nơi công cộng

Bài 15: Em tuân thủ quy 
định nơi công cộng

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
chủ đề nội dung bảo quản đồ dùng 
cá nhân, gia đình, tuân thủ quy định 
nơi công cộng

Bài 11: Tìm sự hỗ trợ 
khi ở nhà

Bài 12: Tìm sự hỗ trợ 
khi ở trường

Bài 13: Tìm sự hỗ trợ ở 
nơi công cộng

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
chủ đề nội dung tìm kiếm sự hỗ trợ
Cho HS xem video, tranh, ảnh về 
việc cảnh giác trước kể xấu, biết 
tìm kiếm sự hỗ trợ khi cần thiết.

Bài 14: Tìm hiểu quy 
định nơi công cộng

Bài 15: Em tuân thủ
 quy định nơi công cộng

Cho HS xem video, tranh, ảnh 
minh họa về ý thức chấp hành quy 
định nơi công cộng.

Hình ảnh của em

Luyện tay cho khéo

 

Tay khéo, tay đảm

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
việc rèn luyện nề nếp, thói quen tự 
phục vụ và ý thức trách nhiệm 



Góc học tập của em

Gọn gàng, ngăn nắp

Em tự làm lấy việc của 
mình

Việc của mình không 
cần ai nhắc

Hành trang lên đường

trong cuộc sống

Cho HS xem video về một ngày 
làm việc của các cô chú bộ đội 
(hoặc có thể lồng ghép tích hợp liên 
môn trong hoạt giáo dục thăm đơin 
vị quân đội, công an và hoạt động 
trải nghiệm 1 ngày làm cô chú bộ 
đội và công an).
- Tổ chức cho HS tham gia sắm vai, 
hoạt cảnh: “Đồ dùng để ở đâu?” 
v.v..

Vui Trung thu

Có bạn thật vui

Tìm sự trợ giúp để giữ 
tình bạn

Trường học hạnh phúc

Người trong một nhà

Tết Nguyên đán

Ngày đáng nhớ của gia 
đình

Những người bạn hàng 
xóm

Tôi luôn bên bạn

Chia sẻ khó khăn với 
người khuyết tật

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
nội dung quan tâm chăm sóc mọi 
người trong gia đình, xây dựng phát 
triển quan hệ bạn bè, mối quan hệ 
với mọi người; tham gia các hoạt 
động xã hội, giáo dục truyền thống.

Cho HS xem video, tranh, ảnh, kể 
chuyện về tình đồng chí, đồng đội 
của anh bộ đội Cụ Hồ, của các cô 
chú Thanh niên xung phong trong 
kháng chiến.
- Tích hợp lồng ghép hoạt động 
thăm viếng Nghĩa trang liệt sĩ; cùng 
cô chú bộ đội và công an bảo vệ 
môi trường.
- Hướng đãn HS viết thư thăm hỏi 
người thân khi ở xa; làm thiệp hoặc 
nói những lời chúc mừng tặng 
người thân, bạn bè trong những dịp 
đặc biệt.
- Hướng dẫn HS tham gia các buổi 
biểu diễn văn nghệ; thực hành bảo 
vệ cảnh quan địa phương; Vui hội 
Trung thu v.v..

Cảnh đẹp quê em

Bảo vệ cảnh quan quê 
em

        HĐTN

Giữ gìn vệ sinh môi 
trường

Tích hợp liên môn thi vẽ tranh, 
tuyên truyền về thiên nhiên, môi 
trường, biển đảo, bảo vệ động vật 
hoang dã,; tổ chức hoạt động trải 
nghiệm khám phá thiên nhiên, bảo 
vệ thiên nhiên.



Lớp học xanh

Nghề của mẹ, nghề của 
cha

Nghề nào tính nấy

Lao động an toàn

Lồng ghép kiến thức QPAN qua 
việc rèn luyện phẩm chất và năng 
lực phù hợp với định hướng nghề 
nghiệp
Xem video, tranh, ảnh về hoạt động 
huấn luyện, rèn luyện của cô chú 
bộ đội và công an, định hướng rèn 
luyện phẩm chất, năng lực phù hợp 
với nghề nghiệp trong quân đội và 
công an. (Hoặc lồng ghép vào hoạt 
động trải nghiệm một ngày làm cô 
chú bộ đội trong tăng gia: chăn 
nuôi, trồng rau…)

Lớp Môn học Tên bài Hình thức, nội dung lồng ghép  

Tuần 9: Ôn tập giữa HKI 

(Tiết 6,7)-Bài Luyện tập: 

Đọc: Vẽ Quê hương

-GD HS có ý thức gìn giữ, bảo vệ 

quê hương.

 

Tuần 16- Bài 30: Đọc: 

Những ngọn hải đăng

-GD HS hiểu được những công 

việc khó khăn gian khổ của những 

người canh giữ hải đăng để bảo vệ 

vùng trời, cùng biển của Tổ quốc. 

Từ đó có ý thức bảo vệ gìn giữ quê 

hương. 
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Tuần 22 -  Bài 8: Đọc : 

Bầy voi rừng Trường 

Sơn

- Kể chuyện voi tham gia vận 

chuyển hàng hóa cho bộ đội ở 

chiến trường Tây Nguyên.

- Nêu những câu chuyện về sự chịu 

đựng khó khăn, gian khổ của các 

chú bộ đội vượt dãy Trường Sơn 

 



vào Nam đánh giặc.

Tuần 28 – Bài 18 : 

Luyện tập : Cửa Tùng

-Nêu sự kiện chiến đấu của quân và 

dân ta ở Cửa Tùng trong chiến 

tranh chống Mỹ.

 

Tuần 31- Bài 23 : Đọc : 

Hai Bà Trưng

- Nêu gương những người Mẹ Việt 

Nam đã anh dũng chiến đấu bảo vệ 

Tổ quốc

 

Tuần 31 – bài 24 : Đọc : 

Cùng Bác qua suối

-Kể chuyện sự chịu đựng khó khăn 

gian khổ của Bác Hồ và chú bộ đội 

trong kháng chiến

 

Tuần 33- Bài 27: Đọc: 

Thư của ông Trái Đất 

gửi các bạn nhỏ.

-Kể chuyện về sự tôn trọng chủ 

quyền biển đảo quê hương.

 

 Tuần 31- Bài 28: Bề 
mặt 

Trái đất

-Gợi mở nước Việt Nam tiếp giáp 

với đại dương nào? (TBD). Trên 

TBD có Biển Đông 2 quần đảo 

Hoàng Sa và Trường Sa thuộc chủ 

quyền của Việt Nam.

 

    Tiếng Việt 

     

   

 TN_XH

   

     Đạo đức

Tuần 3, 4,5- Bài 2: Tự 

hào Tổ quốc Việt Nam

- Giới thiệu một số hình ảnh hoặc 

xem phim có ý nghĩa lịch sử  về 

quê hương, đất nước. 

- HS biết được những việc nên và 

không nên làm để bảo vệ di tích 



 lịch sử, văn hóa.

Lớp Môn học Tên bài Hình thức, nội dung lồng ghép  

Bài 3: Anh em sinh đôi 
Tiết 2 (LTVC):TV tập 1
Trang 18

Danh từ chung và 
danh từ riêng: Ca ngợi 
tinh thần dũng cảm của 
anh Kim Đồng đã hi sinh 
từ khi còn rất nhỏ tuổi để 
bảo vệ Tổ quốc.

- Nội dung lồng ghép: Ý nghĩa việc 
làm của anh Kim Đồng, ca ngợi 
tấm gương anh dũng hi sinh để bảo 
vệ Tổ quốc.

- Hình thức lồng ghép: Giới thiệu 
hình ảnh anh Kim Đồng và nêu rõ 
việc làm của anh trước lúc hi sinh.

 

Bài 6: Nghệ sĩ trống
 - TV tập 1Trang 29

- Nội dung lồng ghép: Tinh thần 
đoàn kết, sức mạnh phi thường diệt 
yêu tinh giúp dân.
- Hình thức lồng ghép: Xem tranh; 
video minh họa cho câu chuyện.

 

Bài 9: Bầu trời trong 
quả trứng – T1/41

Tiết 2 (LTVC): Động từ 
Giải nghĩa câu tục ngữ 
Uống nước nhớ nguồn ở 
BT3

- Nội dung lồng ghép: Con người 
cần biết ơn, ghi nhớ những người 
đã giúp đỡ hoặc tạo ra thành quả để 
mình được hưởng.
- Hình thức lồng ghép: Hỏi – đáp

 

Bài 14: Chân trời cuối 
phố

- Nói và nghe: Việc làm 
có ích 
HS chia sẻ với bạn việc 
có ích bản thân đã làm 
và nêu ý nghĩa của việc 
làm đó. (Ở BT2)

- Nội dung lồng ghép: Qua những 
việc làm, hành động có ích cho 
cộng đồng (quyên góp sách tặng 
cho các bạn ở vùng khó khăn,…)

- Hình thức lồng ghép: Video, hình 
ảnh minh họa những hoàn cảnh khó 
khăn cần giúp đỡ.
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Tiếng Việt 

  

Bài 16: Trước ngày xa 
quê

- Nội dung lồng ghép: Qua việc nêu 
tình cảm của HS đối với quê 

 



- Lồng ghép ở phần Vận 
dụng: Đặt 2 – 3 câu sử 
dụng động từ thể hiện 
tình cảm, cảm xúc qua đó 
bộc lộ tình cảm của mình 
đối với quê hương.

hương.
- Hình thức lồng ghép: Thể hiện 
tình cảm, cảm xúc

Bài 29: Ở Vương quốc 
Tương lai

- Nội dung lồng ghép: Qua việc nêu 
cao tình đoàn kết, hữu nghị và hợp 
tác giữa nhân dân hai nước Việt 
Nam và Pháp.

- Hình thức lồng ghép: Giới thiệu 
hình ảnh hai nước Việt – Pháp.

 

Bài 32: Anh Ba Ca ngợi Bác Hồ - vị cha già vĩ đại 
của dân tộc.Để làm việc lớn, phải 
có ý chí và lòng quyết tâm; Để tìm 
được con đường cứu nước, cứu 
dân, trước hết phải yêu nước, 
thương dân, sau đó là cần có nhiệt 
huyết, ý chí và nghị lực để vượt qua 
mọi khó khăn gian khổ.

 

Bài 9: Sự tích con rồng 
cháu tiên

(Tiết 1)

- Nội dung lồng ghép: Giải thích 
nguồn gốc dân tộc Việt là con Rồng 
cháu Tiên nói lên mong ước của 
người Việt: được sinh ra bởi giống 
nòi đẹp và cao quý: Tiên – Rồng. 
Đây là một cách giải thích hay 
nguồn gốc của người Việt, thể hiện 
sự trân trọng của chính người Việt 
về nguồn gốc của mình.

 

  

Bài 10: Cảm xúc Trường 
Sa

Nội dung lồng ghép: Trường Sa là 
máu thịt, là một phần không thể 



( Tiết 1) thiếu của Tổ quốc. Những người 
lính đang ngày đêm hết mình chính 
là để bảo vệ chủ quyên thiêng liêng 
ấy. Nếu không có Trường Sa, Tổ 
quốc chẳng thể trọn vẹn.

- Hình thức lồng ghép: Video, hình 
ảnh hai quần đảo của Việt Nam

 

Bài 16: Ngựa biên phòng

(Tiết 1)

Nội dung lồng ghép: Hiểu nhiệm vụ 
và thể hiện lòng biết ơn đối với các 
chiến sĩ biên phòng đang vất vả 
ngày đêm canh giữ, bảo vệ biên 
cương của Tổ quốc.

- Hình thức lồng ghép: Video, hình 
ảnh của các chiến sĩ biên phòng.

 

      Bài 26: Ngôi nhà của 
yêu thương

- Nội dung lồng ghép: Thể hiện ước 
muốn cháy bỏng của bạn nhỏ về 
một thế giới hoà bình, ấm no cho 
trẻ em, nơi mà tất cả trẻ em đều có 
nhà để ở, nơi không có bom đạn, 
chiến tranh.

- Hình thức lồng ghép: Hỏi – đáp 
các câu hỏi trong bài.

 

Bài 1. Làm quen với 
phương tiện học tập môn 

Lịch sử và Địa lí.

- Nội dung lồng ghép: Khẳng định 
hai Quần đảo Hoàng Sa và Trường 
Sa là của Việt Nam

- Hình thức lồng ghép: Video, hình 
ảnh hai quần đảo của Việt Nam.

       

       Lịch sử 

    và Địa lý

Bài 4. Thiên nhiên vùng 
Trung du và miền núi 

Bắc Bộ.

Nội dung lồng ghép: Ý nghĩa và 
tầm quan trọng của dãy Hoàng Liên 
Sơn.

- Hình thức lồng ghép: Video, hình 
ảnh dãy Hoàng Liên Sơn.



Bài 22. Một số nét văn 
hoá và truyền thống yêu 

nước, cách mạng của 
đồng bào Tây Nguyên.

Nội dung lồng ghép: Tình đồng chí, 
tinh thần đoàn kết.

- Hình thức lồng ghép: Hình ảnh bộ 
đội cùng các dân tộc Tây Nguyên

Bài 26. Một số nét văn 
hoá truyến thống yêu 
nước, cách mạng của 

đồng  Nam Bộ.

Nội dung lồng ghép: Tình đồng chí, 
tinh thần đoàn kết và lòng dũng 
cảm của bộ đội.

- Hình thức lồng ghép: Hình ảnh bộ 
đội cùng đồng bào Nam Bộ

Bài 2: Cảm thông giúp 
đỡ người gặp khó khăn

Nội dung lồng ghép: Cảm thông, 
giúp đỡ người gặp khó khăn bằng 
những lời nói, việc làm cụ thể phù 
hợp với lứa tuổi.

- Hình thức lồng ghép: Hình ảnh 
các chú bộ đội giúp đỡ người dân 

phòng chống bão lũ,...

Đạo đức
Bài 5: Bảo vệ của công Nội dung lồng ghép: Giải thích cho 

học sinh hiểu được lợi ích của việc 
bảo vệ tài sản chung.

- Hình thức lồng ghép: Hình ảnh nề 
nếp sinh hoạt, kỷ luật của các chú 
bộ đội trong quân đội. Thông qua 
GD việc chấp hành đúng nội quy 
trường, lớp (Tắt đèn, quạt khi ra 
khỏi lớp, giữ gìn tài sản chung của 
nhà trường…)

Hoạt động giáo dục theo 
chủ đề:  Nền nếp sinh 

hoạt

Nội dung lồng ghép: Qua những 
hình ảnh, việc làm gọn gàng, ngăn 
nắp.

- Hình thức lồng ghép: Video, hình 
ảnh xếp đặt trật tự gọn gàng, ngăn 

nắp của chú bộ đội.

SHDC: Chào mừng 
Ngày thành lập Quân đội 

- Nội dung lồng ghép: HS hiểu về 
Ngày thành lập Quân đội Nhân dân 
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Việt Nam; học tập tấm gương anh 
bộ đội cụ Hồ.

- Hình thức lồng ghép: Hát múa về 
anh bộ đội

Hoạt động 
trải nghiệm

Hoạt động giáo dục theo 
chủ đề: Đền ơn đáp 

nghĩa

Nội dung lồng ghép: Ý nghĩa của 
các hoạt động đền ơn đáp nghĩa. 
Nêu những tấm gương thương binh, 
liệt sĩ gia đình có công với cách 
mạng ở địa phương.

- Hình thức lồng ghép: Hình ảnh 
tấm gương thương binh, liệt sĩ ở địa 
phương

Lớp Môn học Tên bài Hình thức, nội dung lồng ghép

Chủ đề: Trên con 
đường học tập: Bài 17: 
Thư gửi các học sinh

Bộ phận: Biết ơn những người hi 
sinh vì Tổ quốc, 
Cần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

Chủ đề: Nghệ thuật 
muôn màu: Bài 25: 
Tiếng đàn Ba-la-lai-ca 
trên sông Đà

Bộ phận: Tình đoàn kết, giúp đỡ 
các nước

Chủ đề: Vẻ đẹp cuộc 
sống: Bài 1: khúc hát 
ru những em bé lớn 
trên lưng mẹ. Bài 3: 
Hạt gạo làng ta
Bài 6: Thư của bố

Bộ phận: Ca ngợi Tình dân quân

Bộ phận: Ca ngợi người lính hi sinh 
cuộc sống riêng 
để bảo vệ Tổ quốc

5

Tiếng Việt 

Chủ đề: Tiếp bước cha 
ông

Bài 20: Cụ đồ Chiều

Bài 21: Anh hùng lao 

Bộ phận: Yêu đất nước. 
Biết ơn những người có công với 
đất nước.
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Bài 22: Bộ đội về làng

Bài 24: Việt Nam quê 
hương ta

Bộ phận: Yêu đất nước. 
Biết ơn những người có công với 
đất nước. Phát huy truyền thống 
yêu nước.

Bộ phận: Yêu đất nước. 
Biết ơn những người hi sinh vì đất 
nước. Phát huy truyền thống yêu 
nước.

Bộ phận: Yêu đất nước. 
Biết ơn những người hi sinh vì đất 
nước.. Phát huy truyền thống yêu 
nước.

Chủ đề: Thế giới của 
chúng ta
Bài 25: Bài ca trái đất

Bài 26: Những con hạc 
giấy

Bộ phận: góp phần giữ gìn một thế 
giới hòa bình, đoàn kết, không 
chiến tranh.

Bộ phận: Lên án chiến tranh, 
kêu gọi gìn giữ hòa bình.

    Đạo đức Chủ đề: Biết ơn những 
người có công với quê 
hương: Bài 1: Biết ơn 
những người có công 
với quê hương đất 
nước (tiết 3)

Bộ phận: Nêu những tấm gương 
dũng cảm của tuổi trẻ Việt Nam 
trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc

Lịch sử và 
Địa lý

Chủ đề: Đất nước và 
con người Việt Nam
Bài 1: Vị trí địa lý , 
lãnh thổ, đơn vị hành 
chính, Quốc kì, quốc 
huy, quốc ca
Bài 24: Biển đảo Việt 
Nam

Bộ phận: Giới thiệu bản đồ Việt 
Nam và khẳng định chủ quyền đối 
với hai hòn đảo Hoàng Sa và 
Trường Sa là của Việt Nam

Làm rõ tầm quan trọng của vùng 
biển nước ta trong phát triển kinh tế 
và quốc phòng an ninh



Chủ đề: Xây dựng và 
bảo vệ Tổ quốc Việt 
Nam
Bài 15: Chiến dịch Điện 
Biên Phủ năm 1954

Chủ đề: Tìm hiểu thế 
giới
Bài 23: Dân số và các 
chủng tộc chính trên Thế 
giới

Nêu những tấm gương anh dũng hi 
sinh trong kháng chiến chống giặc 
ngoại xâm

Học sinh kể những hoạt động , việc 
làm thể hiện tinh thần yêu chuộng 
hoà bình của nhân dân Việt Nam

Trên đây là kế hoạch dạy học lồng ghép các nội dung giáo dục Quốc phòng - An 
ninh năm học 2024 - 2025. Đề nghị các tổ chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện.

                        Hiệu trưởng     Lập kế hoạch
   Phó Hiệu trưởng

Lý Thị Hữu Lệ Quyên                       Nguyễn Thị Phương Hồng

Nơi nhận:
- HT
- Các Tổ CM (Để thực hiện)
- Lưu VT.


